

- Human Resource Development Ministry has launched an initiative of online professional development of 1.5 million higher education faculty using the MOOCs platform SWAYAM.**  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय ने एमओओसी प्लेटफॉर्म 'स्वयं' का उपयोग करते हुए 1.5 मिलियन उच्च/शिक्षा फैकल्टी के ऑनलाइन पेशेवर विकास का कार्यक्रम प्रारंभ किया है।
- NITI Aayog and IBM signed a Statement of Intent (SoI) to provide real time advisory to farmers in Aspirational Districts.**  
नीति आयोग ने कम विकसित जिलों के किसानों को फसल उत्पादन अनुमान की समय पर जानकारी देने के लिए आईबीएम के साथ एक करार किया है।
- 12th informal meeting of SAARC Finance Ministers held in Manila.**  
सार्क देशों के वित्त मंत्रियों की 12वीं बैठक मनिला में संपन्न हुई।
- California has surpassed the UK as world's 5th largest economy.**  
कैलिफोर्निया, यू.के को पीछे छोड़ते हुए दुनिया की 5 वीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गयी है।
- The Swedish Academy has postponed the 2018 Nobel Prize in the field of Literature, with the intention of awarding it in 2019.**  
स्वीडिश अकादमी ने साहित्य के क्षेत्र में 2018 नोबेल पुरस्कार को स्थगित करने का निर्णय लिया है, अब यह 2019 में प्रदान किया जायेगा।
- Justice Ajay Kumar Mittal has been appointed as the acting chief justice of the Punjab and Haryana High Court.**  
न्यायमूर्ति अजय कुमार मित्तल को पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय के कार्यकारी मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है।
- Ashok Lahiri has been appointed as the full-time member of the 15th Finance Commission.**  
अशोक लाहिड़ी को 15 वें वित्त आयोग के पूर्णकालिक सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है।
- National Mission for Clean Ganga has brought on board Survey of India, to facilitate the Ganga rejuvenation task by using Geographic Information System (GIS) technology.**  
राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी) ने भौगोलिक सूचना प्रणाली (जीआईएस) प्रौद्योगिकी का उपयोग करके गंगा कायाकल्प कार्य को पूरा करने के उद्देश्य से, भारतीय सर्वेक्षण विभाग को अपने साथ जोड़ा है।



NOW PURCHASE ONLINE  
**SPEED TEST CARD**

• [myshop.mahendras.org](http://myshop.mahendras.org) •

Write us -  
[content@mahendras.org](mailto:content@mahendras.org)

  
Mahendra's<sup>TM</sup>

 Mahendra's<sup>TM</sup>